
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1097 DEL 19/07/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 298 del 18/07/2022

OGGETTO: DECRETO-LEGGE N. 73 DEL 2021, ART. 53, COMMA 1 “MISURE
URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19” –AVVISO PUBBLICO PER
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI AL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE E/O CANONI DI LOCAZIONE A
SOSTEGNO DEI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO, PREVALENTEMENTE
COLPITI DALL’EMERGENZA COVID-19 - LIQUIDAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/07/2022
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 298 DEL 18/07/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/07/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l'incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai

fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 "Politiche Sociali e Servizi alla

Persona";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 12

del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174

del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022, approvato con

deliberazione di G.C. n. 156 del 01.06.2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 con la quale

è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance per

l'esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visti:

 il Decreto Legge 23 Febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 il DPCM del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 23

febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

 il DPCM del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto

legge 23 febbraio n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili

sull’interno territorio nazionale”;

 la Legge 5 marzo 2020 n.13 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante, misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

 il DPCM dell’8 marzo 2020 “Ulteriori misure per il contenimento e il

contrasto del diffondersi del virus Covid 19 sull’intero territorio

nazionale”;

 il decreto legge del 2 marzo 2020 n.9 “Misure urgenti di sostegno per

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da

Covid 19”;

 il DPCM dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto

legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il decreto legge del 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il decreto legge del 17 marzo 2020 n.18 “Misure di potenziamento del

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie,

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid

19”;

 il DPCM del 1° aprile 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 25

marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 sull’intero territorio

nazionale”;

 il DPCM del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto l-

legge 25 marzo 2020 n.19, recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19

sull’intero territorio nazionale”;

 il DPCM del 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto

legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19,

applicabili sull’interno territorio nazionale”;

 il DPCM del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 25

marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, e del decreto legge

16 maggio 2020 n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

 il decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 “ulteriori misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

Premesso che:

 il Decreto-legge n. 73 del 2021, art. 53, comma 1 ha istituito nello stato

di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per

l’anno 2021, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti

di solidarietà alimentare, sostegno alle famiglie che versano in stato di

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e utenze domestiche;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

 il predetto Fondo di cui all’art. 53 del Decreto-legge n. 73 del 2021 è

stato ripartito tra i Comuni sulla base dei criteri ivi indicati alle lettere a),

b), c), con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021;

 il contributo complessivamente assegnato al Comune di Galatina in sede

di riparto ammonta a complessivi € 345.803,15;

 la destinazione del Fondo di cui all’art. 53 del Decreto-legge n. 73 del

2021 attiene l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare,

nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e utenze domestiche;

 la D.G.C. n. 247 del 09.09.2021 ha stabilito di:

- prendere atto del Decreto-legge n. 73 del 2021, art. 53, comma 1,

in uno con il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021, di riparto del

fondo di 500 milioni di euro ai Comuni e relativa assegnazione al

Comune di Galatina, di un contributo complessivo pari a €

345.803,15;

- dare indirizzo per la destinazione delle risorse assegnate dal

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e

delle Finanze, finalizzandole all’erogazione di buoni spesa digitali

(per complessivi € 200.000,00) e contributi in denaro (per

complessivi € 145.803,15), in favore dei nuclei familiari residenti

nel Comune di Galatina in condizioni di bisogno e fragilità, per fare

fronte al pagamento di canoni di locazione e utenze domestiche;

- individuare i seguenti criteri per l’erogazione dei buoni spesa

digitali:

 l’importo del buono spesa per nucleo familiare sarà variabile, in

relazione alla composizione del nucleo familiare, e calcolato nella

misura di € 100/persona, fino ad un massimo di € 500,00 per

l’intero nucleo;

- individuare i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi

economici:

 l’importo del contributo, per fare fronte al pagamento di canoni

di locazione e di utenze domestiche, non può essere superiore a

€ 1.000,00 e dovrà essere rendicontato con comprovata

documentazione che attesti l’effettivo utilizzo della somma

erogata nel rispetto della finalità per cui è stata richiesta;

 il suddetto importo dovrà essere graduato in ragione: del

numero dei componenti il nucleo familiare; dell’entità, della

rilevanza e dell’urgenza delle spese che il nucleo è chiamato a



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

sostenere; delle disponibilità economiche del nucleo familiare

attestate da ISEE in corso di validità;

- determinare l’accoglimento dell’istanza di contributo, nonché

l’importo dello stesso, sulla base di una relazione elaborata dal

Servizio Sociale Comunale, nel rispetto dei criteri di cui sopra;

 la D.G.C. n. 368 del 14.12.2021 ha aggiornato la D.G.C. n. 247 del

09.09.2021 modificando gli importi per la destinazione delle risorse

assegnate dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze, deliberando di:

- finalizzare € 222.000,00 all’erogazione di buoni spesa digitali e €

123.803,15 per i contributi in denaro in favore dei nuclei familiari

residenti nel Comune di Galatina in condizioni di bisogno e fragilità,

per fare fronte al pagamento di canoni di locazione e utenze

domestiche;

- stabilire che le eventuali economie derivanti dal soddisfacimento del

fabbisogno ritorneranno nel computo delle risorse da destinare a

contributi in denaro per fare fronte al pagamento di canoni di

locazione e utenze domestiche;

 la D.G.C. n. 374 del 20.12.2021 ha preso atto di quanto deliberato dalla

Giunta Comunale con propri atti ed ha aggiornato quanto già disposto con

la D.G.C. n. 247 del 09.09.2021 stabilendo che:

- i contributi economici vengono assegnati con modalità “a sportello”,

e fino alla concorrenza delle risorse (€ 123.803,15), secondo

l’ordine di arrivo delle domande, previa verifica dell’ammissibilità

delle stesse;

- l’accettazione dell’istanza di contributo, nonché l’importo dello

stesso, vengono determinati sulla base di una relazione elaborata

dal Servizio Sociale Comunale;

- è assicurata priorità alle situazioni già in carico al Servizio Sociale

Comunale;

- l’importo è graduato in ragione dell’entità, della rilevanza e

dell’urgenza delle spese che il nucleo è chiamato a sostenere e delle

disponibilità economiche, attestate da ISEE in corso di validità;

- l’entità del contributo UNA TANTUM, fino ad un massimo di €

1.000,00, non può, comunque, superare l'importo dell’utenza

domestica e/o del canone di locazione presentato a corredo della

domanda e dovrà essere rendicontato con comprovata

documentazione che attesti l’effettivo utilizzo della somma erogata,

nel rispetto delle finalità per cui è stata richiesta.

Dato atto che:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

 con Determinazione del Responsabile dei Servizi Politiche Sociali n. 32 del

19/10/2021, si è proceduto ad approvare l’avviso Pubblico in favore dei

nuclei familiari, in uno con la domanda di partecipazione, per la richiesta

di contributi economici a sostegno alle famiglie che versano in stato di

bisogno, per il pagamento dei canoni di locazione e utenze domestiche;

 le somme destinate all'intervento sono pari € 123.803,15;

 sono state acquisite le istanze di cui all’allegato 1, accluso al presente

atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Atteso che il Servizio Sociale Comunale ha provveduto all’istruttoria delle

richieste dei nuclei familiari residenti nel Comune di Galatina in condizioni di

bisogno e fragilità che hanno presentato istanza di contributo;

Ritenuto di accogliere le istanze dei richiedenti di cui all’allegato 1
concedendo il contributo economico indicato nell’allegato 1, per complessivi €
2.046,06;

Ritenuto opportuno liquidare quanto dovuto ed imputare la spesa

complessiva di € 2.046,06 sul capitolo di PEG n° 12041050 "Solidarietà

alimentare e sostegno alle famiglie" cod. bil. 12.04.1.04 V liv. 1.04.02.05.999

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. del Bilancio 2022/2024;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del

Procedimento e ritenuto di approvarla;

Dato atto, che il seguente pagamento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di stabilità

interno e che le somme sono esigibili nella gestione del bilancio 2022/2024;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente

provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale

sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte,

1) Di liquidare e pagare, ai nuclei familiari residenti nel Comune di Galatina

in condizioni di bisogno e fragilità, le cui generalità sono riservate e

depositate in atti presso i Servizi Sociali, e di tali nominativi si omette la

pubblicazione per motivi di riservatezza ai sensi della legge n.196/2003, i

contributi indicati nell’allegato 1, accluso al presente atto per costituirne

parte integrante e sostanziale;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

2) di imputare la liquidazione di tali risorse pari a € 2.046,06 sul capitolo di

PEG n° 12041050 "Solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie" cod. bil.

12.04.1.04 V liv. 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. del

Bilancio 2022/2024;

3) di disporre, pertanto, il pagamento per le somme assegnate in favore dei
beneficiari, nella misura per ciascuno dovuta e riportata nell’allegato 1,
successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile;

4) di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

5) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura
nell'apposita sezione del sito web istituzionale "Amministrazione
Trasparente", sottosezione di 1° livello "Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici", sottosezione di 2° livello "Atti di concessione", ai fini
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 298 DEL 18/07/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 19/07/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2615

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


